
 

Determinazioni in merito alla selezione dei direttori di Istituto: 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione in data 5 settembre 2007, ha adottato all’unanimità 
la seguente deliberazione n. 154/2007 – Verb. 66 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO in particolare l’articolo 27 comma 5 del Regolamento di organizzazione e funzionamento in 
base al quale la selezione dei direttori di istituto è affidata ad una Commissione di esperti nominati 
con decreto del Presidente previa delibera del Consiglio di amministrazione; 

VISTO altresì in particolare l’articolo 56 comma 3 delle disposizioni transitorie e finali del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento che, tra l’altro, affida al Consiglio di 
amministrazione il compito di provvedere ad avviare le procedure per la nomina dei direttori; 

VISTI i bandi di selezione nn. 364.9 del 14 aprile 2006 e 364.11 del 25 agosto 2006 e 364.12 del 1 
dicembre 2006, per la selezione di complessivi 90 Direttori di istituto; 

VISTA la delibera n. 157 dell’11 ottobre 2006 con la quale il Consiglio di amministrazione ha 
deliberato tra l’altro l’articolazione delle commissioni per gruppi di istituti e le modalità di 
individuazione degli esperti componenti le commissioni; 

VISTA la delibera n. 189 del 22 novembre 2006 come integrata con delibera n. 205/2006 del 6 
dicembre 2006 con la quale il Consiglio di amministrazione ha approvato la composizione delle 
prime 23 commissioni per la selezione di 40 direttori di istituto e l’avvio delle procedure per 
l’articolazione delle commissioni e per l’individuazione degli esperti relativamente ad un secondo 
gruppo di istituti; 

VISTA la delibera n. 190/2006 del 22 novembre 2006 attraverso la quale il Consiglio di 
amministrazione ha avviato la procedura di selezione del Direttore dell’Istituto di bioimmagini e 
fisiologia molecolare di Milano; 

VISTO il Provvedimento n. 73 del Presidente prot. PRESID 9188 del 19 dicembre 2006 con il 
quale sono state nominate le 23 commissioni relative alla selezione del primo gruppo di 40 direttori 
di istituto di cui ai bandi n. 364.9 del 14 aprile 2006 e n. 364.11 del 25 agosto 2006; 

 



 

VISTA la delibera n.222 del 20 dicembre 2006 in base alla quale nelle more dell’espletamento delle 
selezioni dei direttori di Istituto si conferiva la proroga e si provvedeva al conferimento degli 
incarichi di direzione degli istituti del Consiglio Nazionale delle Ricerche fino al 30 giugno 2007; 

VISTO l’articolo 1 comma 5 del decreto legge 28 dicembre 2006, n. 300, convertito con 
modificazioni dalla legge 26 febbraio 2007, n. 207, con il quale si disponeva la proroga fino al 30 
giugno degli incarichi dei direttori degli istituti e la sospensione, fino a tale data, delle procedure 
concorsuali destinate al rinnovo dei predetti incarichi; 

VISTA la delibera n. 1 del 10 gennaio 2007 recante decisioni sulla procedura di selezione dei 
Direttori di Istituto conseguenti al Decreto legge n. 300/2006; 

CONSIDERATO che il competente Ufficio della struttura amministrativa centrale, a valle 
dell’entrata in vigore della sopra citata norma e delle decisioni del Consiglio di amministrazione 
provvedeva a comunicare alle Commissioni di sospendere le procedure di selezione ad eccezione 
delle commissioni relative ai 14 istituti con direttori facenti funzione; 

CONSIDERATO che successivamente all’avvio delle procedure da parte delle citate 
commissioni, a seguito della nota del MUR del 26 marzo 2007, sono state sospese anche tali 
procedure; 

CONSIDERATO che quattro membri componenti le Commissioni I.1, I.2 e IX.1 di cui al citato 
Provvedimento n. 73/2006 del Presidente sono dimissionari; 

PRESO ATTO della circostanza che, in conseguenza della sospensione delle procedure selettive, 
non è stato dato seguito alla delibera n. 200 del 22 novembre 2006 con la quale,  in  riferimento 
agli Istituti di cui al bando 364.11 per i quali risultava pervenuta una sola domanda di 
partecipazione, si disponeva la riapertura dei termini;  

RITENUTO opportuno in considerazione della situazione rilevata assumere decisioni per far 
ripartire in maniera ordinata le procedure selettive rimettendo in termini le Commissioni; 

RAVVISATA l’opportunità di dichiarare decadute le commissioni nominate con il citato 
provvedimento del Presidente n.73/2006 per le selezioni dei direttori di 26 Istituti che non hanno 
avviato i propri lavori e di rinominarle nella medesima composizione fatta eccezione per 3 
commissioni con componenti dimissionari; 

RAVVISATA l’opportunità di procedere alla individuazione dei quattro componenti dimissionari 
sulla base delle terne fornite dai Direttori di dipartimento e risultanti dalla consultazione effettuata 
in base alla richiamata delibera n.157/2006;  

RAVVISATA altresì la necessità al fine di preservare il lavoro svolto e in coerenza con il 
principio dell’economia dell’atto amministrativo di prorogare di un mese i termini per la 
conclusione dei lavori delle commissioni relative ai 14 istituti con direttori facenti funzione, che 
avevano iniziato ad operare; 

RAVVISATA l’impossibilità, in coerenza con quanto disposto dall’articolo 27 comma 7 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento, di procedere alla selezione nel caso in cui sia 
pervenuta una sola domanda per la selezione del direttore di uno degli Istituti banditi e ritenuto, nel 
caso in cui siano pervenute almeno due domande, che si possa procedere anche in considerazione 
del prevalente interesse del CNR al tempestivo espletamento delle procedure; 

 2.



 

RITENUTO opportuno  avviare le procedure di selezione dei direttori per i restanti 51 Istituti, al 
fine di completare il riassetto organizzativo della rete scientifica del CNR; 

RITENUTO opportuno procedere ai necessari approfondimenti per verificare eventuali possibilità 
di aggregazioni degli Istituti che  non presentano, ad oggi, i previsti requisiti oggettivi di massa 
critica; 

 

DELIBERA 
1. di prorogare di 1 mese, a decorrere dalla comunicazione dell’amministrazione, le attività 

delle 11 commissioni (provvedimento del Presidente n. 73/2006 del 12 dicembre 2006), 
riportate nell’allegato 1 parte integrante della presente delibera, relative agli istituti all’epoca 
con direttori facenti funzione, nonché di sostituire i quattro membri dimissionari componenti 
le Commissioni I.1, I.2, e IX.1, con i sotto indicati commissari all’uopo utilizzando l’elenco 
già predisposto dal Direttore Generale sulla base delle indicazioni fornite dai Direttori di 
Dipartimento e l’elenco delle terne formulate dai Comitati di Istituto: 

a. la Prof.ssa Serena Fonda Umani al posto della Prof.ssa Paola Rizzoli (I 1) 

b. il Dott. Daniel Bemoulli al posto del Prof. Giuliano Fierro (I 1) 

c. il Prof. Livio Vezzani al posto del Prof. Mario Govi (I 2) 

d. il Prof. Angelo Raffaele Meo al posto del Prof. Maurizio Decina (IX 1) 

2. di considerare decadute le commissioni di cui al citato provvedimento del Presidente n. 
73/2006 del 12 dicembre 2006 relative a 26 Istituti e contestualmente di nominare nuove 
commissioni, confermandone la stessa precedente composizione, così come riportato 
nell’allegato 2 parte integrante della presente delibera; 

3. di riaprire i termini del bando 364.11 per i seguenti Istituti: Istituto di Genetica delle 
Popolazioni (IGP), Istituto di Scienza e Tecnologia dei Materiali Ceramici (ISTEC) e 
Istituto per la Tecnologia delle Membrane (ITM) in quanto risulta pervenuta una sola 
domanda; 

4. di pubblicare il bando per la selezione del Direttore dell’Istituto di Bioimmagini e Fisiologia 
Molecolare (IBFM); 

5. di approvare l’articolazione del secondo gruppo di 29 Commissioni da istituire per la 
selezione dei direttori dei restanti 51 istituti, così come indicata nell’allegato 3 parte 
integrante della presente delibera;  

6. di richiedere ai direttori di dipartimento, previo parere favorevole di ciascun Consiglio 
scientifico, una rosa di nominativi per la composizione delle 29 Commissioni di concorso di 
cui al precedente punto 5; 

 3.



 

7. di avviare la consultazione, attraverso l’utilizzo della procedura informatica già utilizzata per 
il primo gruppo di istituti, dei membri eletti dei Comitati d’Istituto da cui ricavare una terna 
di nominativi tra i quali il CdA si riserva di sceglierne almeno uno per completare ciascuna 
delle commissioni di cui al precedente punto 5. 

8. nel caso di dimissioni da parte dei componenti delle commissioni di cui al punto 5, il 
Consiglio di Amministrazione provvederà all’individuazione del sostituto, all’uopo 
utilizzando gli elenchi di cui ai punti 6 e 7. 

9. i Direttori di Dipartimento formulano delle proposte per l’eventuale aggregazione degli 
Istituti che non presentano ad oggi i criteri oggettivi di massa critica, a suo tempo individuati 
nelle delibere richiamate in premessa con procedure uniformi che coinvolgano i Consigli 
Scientifici di Dipartimento e le strutture interessate.  

IL VICE PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 4.


	DELIBERA 

